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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Одним из перспективных классов фармакологически активных

соединений являются производные антраниловой кислоты. Эти соединения

представляют интерес не только как исходные продукты для получения

азотсодержащих гетероциклических соединений, но и как ценные в

биологическом отношении вещества. Для них характерно наличие

разнообразной биологической активности. Эти вещества проявляют широкий

спектр фармакологической активности, в частности, противовоспалительной,

анальгезирующей, противомикробной, гипогликемической, диуретической и

цитотоксической.

Биологическая активность производных адамантана обусловлена

симметрией и объемностью пространственного строения, что позволяет им

легко проникать через биологические мембраны. Модификация структуры

антраниловой кислоты путем введения адамантильного радикала

значительно изменяет их биологическую активность, нередко усиливая ее.

Синтез производных антраниловой кислоты с адамантильным заместителем,

как высокоэффективных соединений, обладающих биологической

активностью и с низкой токсичностью, является основой для пополнения

арсенала лекарственных средств.

Коллективом кафедры Пермской фармацевтической академии

проводятся систематические исследования в области синтеза, изучения

биологической активности производных антраниловой кислоты и изучения

связи структуры с биологической активностью.

Цель исследования. Целью исследования является разработка методик

синтеза новых соединений в рядах производных N-ацил-галоген

(Н)антраниловых кислот, амидов, гидразидов и 3,1-бензоксазин-4-онов,

изучение физико-химических свойств и качественный анализ зависимости

между строением и биологической активностью полученных соединений.
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Задачи исследования. Для достижения намеченной цели необходимо

было решить следующие задачи:

1. осуществить синтез производных N-ацилгалоген(Н)антраниловых кислот

их амидов, гидразидов, 3,1-бензоксазин-4-онов.

2. изучить структуру и физико-химические свойства полученных

соединений.

3. провести качественный анализ зависимости фармакологического

действия полученных соединений от структуры и выявить наиболее

перспективные для дальнейшего внедрения в медицинскую практику.

Научная новизна исследования. Разработаны методики синтеза

ранее неизвестных N-ацилгалоген(Н)антраниловых кислот, амидов,

гидразидов, 3,1-бензоксазин-4-онов. Получено 122 соединения, из которых

76 являются новыми. Структура синтезированных веществ установлена на

основании ИК - и ЯМР
1
Н-спектроскопии.

Фармакологическому скринингу подвергнуто 64 вещества.

Выявлено, что адамантиламид N-фураноил-5-йодантраниловой кислоты

обладает выраженным гипогликемическим действием и относится к классу

практически нетоксичных веществ. На это соединение получено

положительное решение на патент. Проведен анализ результатов

исследования биологической активности синтезированных соединений в

сравнении с лекарственными препаратами и установлены закономерности

зависимости биологической активности от характера заместителей и

структурных особенностей молекулы для целенаправленного синтеза

высокоэффективных веществ.

Практическая значимость работы. В процессе работы синтезировано

76 соединений, неописанных ранее в литературе.

Экспериментально проведены исследования на инсектицидную

активность – 3 соединения, антимикробную – 52, противогрибковую – 4 и
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гипогликемическую – 5. Исследована качественная зависимость

биологического действия от структуры.

По результатам научных исследований был оформлен акт внедрения от

7 февраля 2014 г ГБОУ ВПО «Пермский государственный национальный

исследовательский университет» на адамантиламиды N-

фураноил(бутаноил)-5-йодантраниловой кислоты, рекомендуемые для

углубленного исследования в качестве гипогликемических средств

Апробация работы и публикации. Материалы работы докладывались

и обсуждались на конференциях: сотрудников КГМУ, Центрально-

Черноземного научного центра РАМН и отделения РАЕН, посвященной 76-

летию Курского государственного медицинского университета (2-3 февраля

2011г.), Всероссийской конференции с международным участием,

посвященной 75-летию со дня рождения В.В. Кормачева (Чебоксары, 19-20

апреля 2012 г.), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, посвященной 85-летию профессора Е.Н.

Дормидонтова.

Основное содержание диссертации опубликовано в 10 научных

работах, из них 4 статьи входят в список ВАК и получено одно

положительное решение на патент.

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в

соответствии с планом научных исследований Пермской государственной

фармацевтической академии (номер государственной регистрации

01.9.50.007417.). Тема утверждена на заседании Ученого совета Пермской

государственной фармацевтической академии, протокол № 3 от 27 ноября

2008 года.
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Личное участие автора в получении научных результатов.

Изучены и обобщены данные отечественной и зарубежной литературы

по методам получения и биологической активности производных

антраниловой кислоты и полученных на их основе гетероциклических

систем.

Разработаны методики синтеза полученных 76 ранее неизвестных

амидов, гидразидов N-ацилгалоген(Н)антраниловых кислот и 3,1-

бензоксазин-4-онов, исследованы физико-химические свойства данных

веществ. Структура соединений подтверждена данными ИК - и ЯМР
1
Н-

спектроскопии.

Установлено, что наиболее целесообразно проводить синтез новых

веществ с противомикробным и противогрибковым действием в рядах

адамантиламидов-N-ацил- и арил(алкил)амидов N-адамантоил N-

замещенных галоген (Н)антраниловых кислот.

Результаты проведенных исследований опубликованы в 10 научных

работах, в том числе патенте и в 4-х статьях журналов, рекомендованных

списком ВАК.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, трех

глав, выводов, списка литературы, включающего 137 наименования

отечественных и зарубежных авторов; содержит 16 таблиц. Объем

диссертации составляет 119 страниц машинописного текста.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Научные положения диссертации соответствуют формуле специальности

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. Результаты

проведённого исследования соответствуют области исследования

специальности, конкретно пунктам 2 и 3 паспорта специальности –

фармацевтическая химия, фармакогнозия.
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На защиту выносятся:

1. Синтез N-ацилгалоген(Н)антраниловых кислот, амидов и гидразидов,

гидразонов, 3,1-бензоксазин-4-онов, арил(алкил)амидов N-замещенных

антраниловых кислот.

2. Физико-химические свойства и доказательство структуры полученных

соединений на основе спектральных данных.

3. Анализ качественной зависимости структура–активность полученных

соединений на основе биологических исследований гипогликемической,

противомикробной, инсектицидной, антигельминтной и

противогрибковой активностей и острой токсичности.

4. Рекомендации для веществ с выраженным гипогликемическим

действием.
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Глава 1. СИНТЕЗ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

ПРОИЗВОДНЫХ N-ЗАМЕЩЕННЫХ АНТРАНИЛОВЫХ

КИСЛОТ, АМИДОВ И 3,1-БЕНЗОКСАЗИН-4-ОНОВ (обзор

литературы)

1.1. СВОЙСТВА И БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ

АДАМАНТАНА И ЕГО ПРОИЗВОДНЫХ.

Биологическая активность производных адамантана обусловлена

симметрией и объемностью пространственного строения, значительной

липофильностью жесткого углеводородного каркаса, что позволяет им

проникать через биологические мембраны. Производные адамантана

являются веществами широкого спектра биологической активности.

Высокая липофильность и уникальность геометрии адамантанового

каркаса существенно способствует проницаемости и адсорбции

соединений этого ряда на клеточных мембранах. Введение

адамантанового фрагмента в молекулы различных биологически активных

соединений в значительной мере модифицирует их фармакологическое

действие, нередко усиливая ее[1].

Первым в медицинскую практику вошел гидрохлорид 1-аминоадамантан

(мидантан), который является специфическим ингибитором декапсидации

репродукции вируса гриппа, включаясь в липидный слой клеточной

мембраны за счет положительно заряженной аминогруппы адамантана [2].

H

H

H

NH2

HCl
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Обладает стимулирующим влиянием на дофаминоэнергетическую

систему, обратный захват медиатора и частично непосредственно на

дофаминовые рецепторы [3]. Ремантадин был открыт в 60 г.г. и

используется с начала 80-х г.г. для лечения и профилактики гриппозной

инфекции.

NH2-CH

CH3

Оба препарата оказывают действие на проводящий канал (М2) вируса гриппа

А. Адамантановый цикл в качестве мембранотропного носителя способен

транспортировать фунционально активные группы к белку М2. Препараты

неэффективны в отношении вируса гриппа В. Это заставляет расширять

исследования в поиске новых препаратов [4].

Среди производных адамантана хорошо известны вошедшие в

медицинскую практику троматадин, обладающий противовирусной

активностью по отношению к вирусу герпеса [1].

N
O N

O

Ладастен (4-адамантилбромфениламин) [1], проявляет

анксиолитические свойства.

N

Br

H
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Полимерные аналоги адамантана запатентованы как противовирусные

соединения, в том числе, в отношении ВИЧ [5]. В настоящее время на стадии

фармакологических исследований находятся вещества с противоопухолевой

активность [6]. Так же разрабатываются вещества с адамантильным

заместителем агонистов СВ1 рецепторов и производные адамантана,

обладающие антималярийным, антидиабетическим, противотуберкулезным,

нейропротекторным действием[1]. Биологические свойства адамантана

обусловили широкомасштабный поиск новых лекарственных препаратов.

Таким образом, адамантансодержащие препараты на основе адамантана

обладают широким спектром биологической активности (противовирусной,

психотропной, противопаркинсонической, иммунотропной,

гипогликемической, церебропротективной) и активно влияют на

нейромедиаторные процессы, что неизбежно затрагивает деятельность

многих органов и систем [7].

1.2. БИОЛОГИЧЕСКАЯ АКТИВНОСТЬ ПРОИЗВОДНЫХ

АНТРАНИЛОВОЙ КИСЛОТЫ И 1,3-БЕНЗОКСАЗИН-4-

ОНОВ.

Производные антраниловой кислоты широко распространены в

природе. Они содержатся в растениях в составе эфирных масел. Метиловый

эфир антраниловой кислоты встречается в природе в масле цветов жасмина,

померанца и туберозы [8]. Антраниловая кислота является ключевым

метаболитом ряда алкалоидов и антибиотиков [9 - 13], а также биологически

активными продуктами жизнедеятельности ряда микроорганизмов [14, 15]. В

медицинской практике применяется фуросемид (4-хлор-N-(2-фуриметил)-5-

сульфамоил-антраниловая кислота) [16, 17] в качестве мочегонного средства.

Ранее использовались мефенамовая кислота (N-(2,3-

диметилфенил)антраниловая кислота) [16, 18] и ее натриевая соль [19],

флюфенамовая кислота (N-(3-трифторметилфенил)антраниловая кислота)
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[20] в качестве противовоспалительных, анальгетических и

жаропонижающих средств, а траниласт (3-(3,4-диметоксифенил)-1-оксо-2-

пропионилантраниловая кислота) – бронходилатирующего и

противоаллергического препарата [21].

В ряде живых организмов антраниловая кислота является одним из

продуктов метаболизма триптофана и может участвовать в его синтезе [13].

Триптофан – незаменимая аминокислота, входящая в состав белков и

поступающая в организм человека с пищей белкового и растительного

происхождения. В организме человека и животных метаболизм триптофана

протекает по кинурениновому пути с образованием антраниловой кислоты

[22]. Нарушение метаболизма может служить причиной изменения

нормального физиологического состояния организма человека и животных

[23-26]. Таким образом, участие антраниловой кислоты в биохимических

процессах обеспечивает широкий спектр биологических реакций,

вызываемый производными антраниловой кислоты, на различных уровнях

организации живой материи, начиная с вирусов.

Остатки антраниловой кислоты и триптофана входят в состав

глиантриптина из Aspergillus clavatus, фумиквиназолинов F и G из Aspergillus

fumigatus, фискалина В из Neosartorya fischeri и Corynascus setosus,

проявляющих высокую противоопухолевую активность [27] .

Ряд бисантраниловых кислот в микромолярных концентрациях

ингибирует обратную транскриптазу вируса иммунодефицита человека

(ВИЧ) типа 1 и 2. Выявлено, что противовирусная активность зависит от

присутствия в структуре данных соединений карбоксильных групп [28]:

X

NH

OH

O

R

NH

O O

OH

O

R

R=H, Hal, OH, Me, MeO, NHCOMe, CN, CF3, SМe, Het, Ar;
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X=(CH2)n; n=3-6.

Среди асимметрических антраниламидов найдены ингибиторы протеазы

ВИЧ. Эти соединения проявили высокую противовирусную активность за

счет дезактивации данного фермента [29]:

N O
NH

O

NH
NH R1

O

O

X

Ph

Ph

OH

N
ONH

O

NH
NHR1

O

X

OH

Ph
O

Ph

X=H, OH; R
1
=O-t-Bu, Ar, Het.

Защищены патентом 2-амино-3,1-бензоксазин-4-оны, применяемые для

лечения вирусных инфекций [30, 31].

N-метил-N-3-фенилпропаноил-2-аминобензойная кислота, выделенная

из морской культуры Streptomyces sp., обладает значительным

фитотоксическим эффектом [32].

Также среди производных антраниловой кислоты запатентованы

соединения, обладающие кардиопротекторным действием [33]:

R

COOH

NH R

R1NHO2S

2

R=H, галоген, алкил, циклоалкил, CN, Ph;

R
1
=алкил, циклоалкил, гетерил этил; R

2
=фенилалкил,

Метиловый эфир N-ацилантраниловой кислоты [34] предложен как

кардиотоническое средство за счет своей способности усиливать сокращение

миокарда предсердий и улучшать коронарное кровоснабжение.
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NN

NH

O

O

OMe

O

OMe

OMe

Известно и противоаллергическое действие производных антраниловой

кислоты. Так, японскими учеными был получен патент на N-(3,4-

диметоксициннамоил)антраниловую кислоту [35]:

OMe

OMe

O

OH

NH

O

Ранее было предложено использовать данное соединение для лечения

субэпителиального помутнения роговицы [36].

Производные N-ацилантраниловых кислот могут применяться для

лечения аутоиммунных заболеваний [37]:

O

OH

NH

O R

(R)

1

n

R=Alk, Alken, HalAlk, AlkS, Hal, NO2; n=1, 2; R
1
=Alk, Ar.

Известно их ингибирующее действие на биосинтез иммуноглобулина E

и G у мышей [38, 39].
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Среди N-ацилантраниловых кислот найдены вещества, обладающие

диуретическими свойствами [40].

R

R NH

O

OH

O R

1

2

R=
N

, N(Alk)2; R
1
, R

2
=H, Cl,

Антигипоксическая активность обнаружена у соединений общей формулы

[41]:

O

OH

NH

O
N

O

R

R
1

R=H, Me, Et; R
1
=R, Bz, PhCH2, циклогептил, 2-тиазолил.

Вещество N-(4-карбоксибензоил)антраниловая кислота, обладает

ослабляющим или устраняющим побочное действие противоопухолевых

препаратов, [42]:

NHCO

COOH

COOH

Японские ученые предлагают использовать ряд производных,

полученных на основе антраниловой кислоты, в качестве противоязвенных

средств [43]:
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O

OR

NH

O

N
H

NH

NH
2

* HCl

R=H, Alk (низшие).

Ряд производных антраниловой кислоты предложен в качестве средств

– антагонистов фактора роста эндотелиальных клеток сосудов [44, 45]:

YR2

O

OR

NR1

O
X

( )n

R=R
1
=R

2
=H, Alk; X=O, CH=CH; Y=O, CONH; n=0-15.

Соединение следующей структуры способно угнетать пролиферацию

клеток гладкой мускулатуры и эндотелия коронарных артерий человека [46]:

NH

O

O

MeO

MeO

OMe

OMe

OMe

OEt

Выделенный из экстракта Jolyna laminarioides метиловый эфир

сукцинилантраниловой кислоты ингибирует химотрипсин и проявляет

противомикробную активность против Escherichia. coli и Shigella boydii [47]:
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NH

O

O

O

OMe

OMe

В ряду сложных эфиров N-ацилантраниловых кислот найдены вещества

с противогрибковым действием. [48]:

R

O

OR

NX

O

R
2

1

R=H, Alk; R
1
=R

2
=Alk, Hal, Acyl, Ar, Het; X=Alk, Ph.

Из корней Gentiana tibetica выделено производное антраниловой

кислоты, ингибирующее рост грибков Candida albicans и Aspergillus flavus

[49]:

O

OEt

NH

O CH3( )10

Исследована способность следующего ряда соединений снижать

неблагоприятные эффекты, вызванные повышением тонуса гладкой

мускулатуры. Действие связано с их влиянием на калиевые и хлор-ионные

каналы [50, 51]:
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O

OR

NH

O R

(R )
2

n

1

R=H, NH2, Ме
n+

; R
1
=Het и Bn;

R
2
=H, Hal, NO2, CN, C1-10 карбалкокси; n=1-3.

Оксалилантраниловая кислота ингибирует протеинтирозинфосфотазу

типа 1В в концентрации 20 мкМ. Производные оксалилантраниловой

кислоты могут применяться как модуляторы протеинтирозинфосфотаз для

лечения диабета типа Ι и ΙΙ, ожирения, иммунных расстройств, аллергических

заболеваний. [52]:

O

OH

NH

O

OH

O

Установлено, что замещенные N-малонилантраниловые кислоты

потенцируют действие барбитуратов и проявляют мочегонную активность,

не влияя при этом на артериальное давление. Соединения обладают более

выраженным нейролептическим действием, чем аминазин и по сравнению с

ним менее токсичны [53]:

OH

NH

O

O

NHNHSO
2

O

R

R=H, Ме, NHCOCH3.
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Однако наибольшее количество работ посвящено изучению

противовоспалительного действия и анальгетической активности

производных антраниловой кислоты.

У производных N-(фенокси(фенил)ацетил)антраниловой кислоты in vitro

изучена способность угнетать 3--гидроксистероидную дегидрогеназу. По

результатам ингибирования данного фермента было предсказано высокое

противовоспалительное действие in vivo. Наиболее активные вещества

превышали действие ацетилсалициловой кислоты в 3,5 раза [54]:

O

OH

NH

O

R

R=Ph, PhO.

3,5-дихлор-2-[3-(3-нитрофенил)акрилоиламино]бензойная кислота

проявляет противовоспалительное, анальгетическое, диуретическое и

желчегонное действия [55]:

Cl Cl

COOH

N
H

O

NO
2

2-Хлоранилид(4-броманилид)-4,6-дихлор-2-карбоксисукцинаниловой

кислоты оказывают нейролептическую, антигипоксическую,

противовоспалительную, анальгетическую и диуретическую активности [56,

57]:

Cl

Cl

N
H

CO
CO

N
H

COOH

X
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X=4-Br, 2-Cl.

Получена и запатентована D–(+)–глюкозоаммониевая соль 2
/
–

хлоранилид–4,6–дихлор–2–карбоксисукцинаниловой кислоты, которая

проявляет нейролептическую, антигипоксическую, противовоспалительную,

анальгетическую, диуретическую активности [58]:

O

CH2OH

OH

NH3

OHOH

Cl

Cl

NHCO(CH2)2CONH

COO-

Cl

+

На моделях каррагенинового отека и адъювантного артрита было

исследовано противовоспалительное действие 5-бром-N-(2
/
-карбокси-5

/
-

хлорфенил)антраниловой кислоты. Установлена выраженная

антиэкссудативная и антипролиферативная активность [59]:

Br

NH

COOH
Cl

HOOC

Противоаритмическим действием обладают антраниламиды общей

формулы [60, 61]:

N

SO
2

N

O

R1

R2

R3

R4

R5

R6

R7

R
1
=(CH2)xR; R=Ph, тиенил, фурил; х=0–5; R

2
, R

3
=H, алкил; R

4
=алкил, Ph,

нафтил, гетерил; R
5-7

=галоген, CF3, OCF3, NO2, CN, COOMe, CONH2, Ac, OH,

алкил и др.

В ряде работ упоминается инсектицидное и артроподоцидное действие

антраниламидов [62-64].
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Для лечения тромбоэмболических расстройств могут применяться

бензотиофенантраниламиды [65] и ариламиды N-ароилантраниловой

кислоты [66].

Производные амидов N-ацилантраниловой кислоты предложены для


[…]


и на 14,0% спустя 5 часов опыта. Близкая к эталону сравнения активность

отмечена у соединения 4т, 4х. (табл.15).

Судя по величине среднесмертельной дозы, вычисленной при в/б

введении мышам, соединение 4т, 4х относится к 5 классу практически

нетоксичных веществ, тогда как препараты сравнения метформин и

гликлазид – к 4 классу малотоксичных соединений [135. Для крыс

соединение 4т, равно как и препараты сравнения, является малотоксичным и

относится к 4 классу токсичности [136.

Таким образом, по величине ЛД50 (расчет величины ЛД50 проводили по

методу Литчфилда и Уилкоксона в конце 14-суточного опыта [137)

соединение 4т в 2,8 – 3 раза безопаснее гликлазида и метформина в опытах

на мышах при внутрибрюшинном введении и аналогично препаратам

сравнения в опытах на крысах при введении через рот (табл.16).

Таблица 16

Острая токсичность соединения 4т, 4 х и эталонов сравнения

Серия опытов n
ЛД50, мг/кг

мыши, в/б крысы, ч/рот

4т 15 1155 (845÷1570) > 1800

4х 890(754÷ 1050) -

Метформин 15 390 (275÷550) 1598 (1076÷2372)

Гликлазид 15 410 (295÷575) 1420 (1080÷1760)

Примечание: n – количество животных.

Таким образом, соединение 4т, х в опытах на интактных мышах

проявляет, в отличие от бигуанидов, гипогликемический эффект,

выраженность которого аналогична производному сульфонилмочевины

гликлазиду и практически нетоксичны, а в 2,8 и 2,2 соответствено безопаснее

гликлазида. По результатам биологических исследований на
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гипогликемическую активность на соединение 4х (адамантиламид N-

фураноил-5-йодантраниловой кислоты) получено положительное решение на

патент, а на соединение 4т (адамантиамид N-бутаноил-5-йодантраниловой

кислоты) подана заявка на патент.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 4:

1. С целью поиска биологически активных соединений, содержащих

адамантильный заместитель, фармакологическому скринингу подвергнуто

64 новых вещества, из которых на инсектицидную активность

исследовано 3 соединения, антимикробную – 52, противогрибковую - 4 и

гипогликемическую – 5.

2. Установлено, что наиболее целесообразно проводить синтез новых

веществ с противомикробным и противогрибковым действием в рядах

адамантиламидов N-ацил- и арил(алкил)амидов N-адамантоил-N-

замещенных антраниловых кислот.

3. Наиболее перспективным является поиск соединений с

гипогликемической активностью среди адамантиламидов N-

ацилантраниловых кислот. Выраженную гипогликемическую активность

проявили адамантиламид N-фураноил-5-йодантраниловой кислоты и

адамантиламид N-бутаноил-5-йодантраниловой кислоты. Они являются

практически нетоксичными по классификации Сидорова К.К.
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ОБЩИЕ ВЫВОДЫ:

1. Используя препаративные методики, было получено 76 соединений,

неописанных ранее в литературе:

а) путем ацилирования N-ацилгалоген(Н)антраниловых кислот,

гидразидов N-ацил-5-бром(Н)антраниловых кислот, N-замещенных

арил(алкил)амидов различными хлорангидридами кислот получены

соответствующие ацильные производные;

б) амидированием 2-замещенных-3,1-бензоксазин-4-онов различными

аминами синтезированы амиды N-ацилгалоген(Н)антраниловых

кислот;

в) в результате внутримолекулярной циклизации N-ацилгалоген

(Н)антраниловых кислот получены 2-замещенные6(6,8)-

моно(ди)галоген(Н)-3,1-бензоксазин-4-оны;

г) дециклизацией 2-замещенных 6(6,8)-моно(ди)галоген(Н)-3,1-

бензоксазин-4-онов гидразингидратом осуществлен синтез гидразидов

N-ацил-галоген(Н)антраниловых кислот;

д) конденсацией гидразидов с бензальдегидами с образованием

гидразонов.

Структура полученных соединений подтверждена данными

ИК -, ЯМР
1
Н-спектроскопией.

2. Для поиска соединений гипогликемическим действием наиболее

перспективными классом являются адамантиламиды N-ацилгалоген-

(Н)антраниловых кислот.

3. Установлено, что наиболее целесообразно проводить синтез новых

веществ с противомикробным и противогрибковым действием в

рядах адамантиламидов N-ацил и арил(алкил)амидов N-адамантоил-

N-замещенных антраниловых кислот.

4. Выраженную гипогликемическую активность проявили

адамантиламид N-фураноил-5-йодантраниловой кислоты и
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адамантиламид N-бутаноил-5-йодантраниловой кислоты.

Определение острой токсичности соединений показало, что они

являются практически нетоксичными по классификации Сидорова

К.К.
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РЕКОМЕНДАЦИИ:

Адамантиламид N-фуроил-5-йодантраниловой кислоты и

адамантиламид N-бутаноил-5-йодантраниловой кислоты, которые

относятся к классу практически нетоксичных веществ по

классификации Сидорова К.К., рекомендуются для проведения

углубленных исследований с целью последую щего их внедрения

медицинскую практику в качестве гипогликемических средств.
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МПК С 07 С 229/54

Адамантиламид

NН-фураноил-5-йодантраниловой кислоты,

проявляющий гипогликемическую активность

Изобретение относится к области органической химии, классу амидов

NH-ацил-5-йодантраниловой кислоты, а именно, новому биологически

активному веществу: адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой

кислоты,

I
CO

NH CO

NH Ad

O

которое может найти применение, после углубленного изучения, в

качестве гипогликемического средства в медицинской практике.

В качестве эталона сравнения по действию нами взят гликлазид

[Машковский М.Д. Лекарственные средства. – 15-е изд., перераб., испр. и

доп. – М.: ООО “Издательство Новая Волна”, 2005. - С. 561].

Задачей предлагаемого изобретения является получение нового

неописанного ранее адамантиламида NH-фураноил -5-йодантраниловой

кислоты, являющегося менее токсичным по сравнению с гликлазидом, и

проявляющим более выраженное гипогликемическиое действие.

Поставленная задача достигается получением адамантиламида NH-

фураноил-5-йодантраниловой кислоты взаимодействием 2-фурил-6-йод-

3,1-бензоксазин-4-она с аминоадамантаном по следующей схеме:
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Ad+NH2

O

O

N

I

O

AdNH

O
NH

CO
I

CO

.

Изобретение иллюстрируется следующими примерами.

Пример 1: адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой кислоты. К

раствору 1,6г (0,005 моль) 2-4-фурил-6-йод-3,1-бензоксазин-4-она в 10 мл

этанола приливают 0,85г (0,0056 моль) аминоадамантана в 5 мл этанола, и

перемешивают в течение 60 мин при температуре 18-20
0
С. Осадок

отфильтровывают, сушат и кристаллизуют из этанола. Т пл. 235-237
о
С.

Выход: 58% (0,97г).

Предлагаемое соединение представляет собой кристаллическое

вещество желтого цвета, не растворимое в воде, в этаноле, ДМСО,

ДМФА. В ЯМР
1
Н спектре снятом на Фурье-спектрофотометре (BS-567A,

с рабочей частотой(100 МГц) в ДМСО-d6, внутренний стандарт – ГМДС)

соединения имеются: мультиплет пятнадцати протонов адамантильного

фрагмента в интервале 1,76-4,89 м.д., мультиплет восьми протонов

фуранового, ароматического кольца и амидной группы в области 6,60-

8,39 м.д., синглет протона вторичной аминогруппы NH-ацильного

фрагмента в области 9,97 м.д.

Пример 2. Острую токсичность заявляемого соединения изучали

на самках нелинейных белых мышей массой 20-22г. Каждая доза

вещества вводилась 5 животным внутрибрюшинно. Общая

продолжительность опыта при исследовании острой токсичности - 2

недели, причем, в первый день после введения животные находились под

непрерывным наблюдением [Хабриев Р.У. Руководство по

экспериментальному (доклиническому) изучению новых

фармакологических веществ.- М.: Медицина, 2005.- 832с. . Расчет вели с
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вычислением средней смертельной дозы ЛД50 по методу Литчфилда и

Уилкоксона в конце 14-суточного опыта [Беленький М.Л. В кн.:

Элементы количественной оценки фармакологического эффекта. - Л.,

1968. - 151с.] Судя по величине среднесмертельной дозы, вычисленной

при в/б введении мышам, соединение относится к 4 классу практически

нетоксичных веществ, как и препарат сравнения гликлазид [Саноцкий

И.В. Методы определения токсичности и опасности химических

веществ.-М.:Медицина,1970.-341с.. При этом по величине ЛД50

заявляемое соединение в 2,2 раза безопаснее гликлазида.(см. табл.).

Соединение исследовали на наличие гипогликемической активности

.

Пример 3. При изучении гипогликемической активности заявляемое

соединение в виде суспензии на 1% крахмальной слизи инъецировали в/б

самкам нелинейных белых интактных крыс массой 200-250г в

скрининговой дозе 25 мг/кг [Сернов Л.Н., Гацура В.В. Элементы

экспериментальной фармакологии.-М.-200.-352с.. В контрольном опыте

использовали эквиобъемное количество крахмальной слизи. Содержание

глюкозы в крови животных определяли глюкозооксидазным методом на

биохимическом анализаторе Stat Fax 4500 до, а также спустя 3 и 5 час

после введения вещества. Изучение действия сахароснижающих веществ

на животных проводилось, согласно существующим рекомендациям,

[Сернов Л.Н., Гацура В.В. Элементы экспериментальной фармакологии.-

М.-200.-352с., натощак. Для этих целей у крыс определяли

интенсивность снижения гликемии на фоне лишения пищи при

свободном питьевом режиме. Во время и между экспериментами их

кормили дважды в сутки: в 9-10 утра и 19-20 вечера. Накануне опыта

после утреннего кормления пищу, как обычно, оставляли в клетках,

вечером же ее остатки изымали и животные, таким образом, включались
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в эксперимент спустя 12-14 часов голодания. Препаратом сравнения

служил гликлазид (пероральное противодиабетическое средство, группы

сульфонилмочевины), вводимый в аналогичной апробируемому

соединению дозе. В каждой серии использовано по 6 крыс.

Адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой через 5 часов снижает

уровень сахара на 21,3 ± 4,42%, а гликлазид на 14,0 ± 1,9%. Причем, если

сахароснижающее действие гликлазида достигает максимальной

выраженности на 3-м часу опыта, в последующем быстро ослабевает, то

эффект заявленного соединения, напротив, через 5 часов усиливается, то

есть проявляет более длительное и постепенное действие (см. табл.).

Результаты испытаний представлены в таблице.

Острая токсичность и гипогликемическое действие соединение

Таким образом, адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой

кислоты практически нетоксичен, в 2,2 раза безопаснее гликлазида, а

сахароснижающий эффект через 5 часов в 1,5 раза выше чем у

гликлазида. Следовательно, заявляемое соединение может найти

применение в медицине в качестве гипогликемического средства.

соединения

Уровень гликемии, ммоль/л Изменение гликемии, %

Острая

токсичность,

ЛД50, мг/кг

исходн

ый

ч/з 3

часа

ч/з 5

часов
3 часа 5 часов

Мыши, в/б

адамантиламид

NH-фураноил-5-

йодантраниловой

кислоты

4,7 ± 0,32 3,8 ± 0,26 3,7 ± 0,34 - 19,0 ±

4,18*

- 21,3 ± 4,42* 890 (754÷1050)

гликлазид 4,3 ± 0,17 2,9 ± 0,13 3,7 ± 0,07 - 32,5 ± 3,6* - 14,0 ± 1,9* 410 (295÷575)

контроль 3,7 ± 0,06 3,4 ± 0,10 3,5 ± 0,07 - 6,5 ± 1,3 - 4,4 ± 2,0
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АДАМАНТИЛАМИД

NН-ФУРАНОИЛ-5-ЙОДАНТРАНИЛОВОЙ КИСЛОТЫ,

ПРОЯВЛЯЮЩИЙ ГИПОГЛИКЕМИЧЕСКОЕ ДЕЙСТВИЕ

РЕФЕРАТ

Изобретение относится к области органической химии, классу амидов

NH-ацил-5-йодантраниловой кислоты, а именно: адамантиламид NH-

фураноил-5-йодантраниловой кислоты, проявляющий

гипогликемическую активность и относящийся к ряду практически

нетоксичных веществ.

I
CO

NH CO

NH Ad

O

Соединение получено взаимодействием 2-фурил-6-йод-3,1-бензоксазин-

4-она с аминоадамантаном.

Адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой кислоты представляет

собой кристаллические вещества желтого цвета, не растворимые в воде, в

этаноле, ДМСО, ДМФА.

Заявляемое соединение в 2,2 раза безопаснее гликлазида, так как острая

токсичность составила: 890 (754÷1050) мг/кг.

Соединение обладает гипогликемической активностью сопоставимое с

таковым эталона сравнения гликлазид, которое составляет - 19,0 ± 4,18 и -

21,3 ± 4,42 через 3 и 5 часов соответственно.
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ФОРМУЛА ИЗОБРЕТЕНИЯ

Адамантиламид NH-фураноил-5-йодантраниловой кислоты,

I
CO

NH CO

NH Ad

O

относящийся к классу практически нетоксичных веществ, обладающий

гипогликемической активностью.