ОТЗЫВ

**научного руководителя, д.ф.н., профессора Коркодиновой Л.М.
на диссертанта Чупину Татьяну Анатольевну, выполнившую
кандидатскую диссертацию на тему «Синтез, свойства и биологическая
активность производных N-ацил-галоген(Н)антраниловых кислот,
амидов, гидразидов и 3,1-бензоксазин-4-онов с адамантильным
заместителем» по специальности:**

14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Татьяна Анатольевна педагогическую и профессиональную деятельность, как провизора, подтвердила, работая на кафедре фармацевтической химии факультета очного обучения ПГФА в качестве ассистента и лаборанта.

Просмотрела и проанализировала большой объём литературы по теме диссертации. Изучила и обобщила данные отечественной и зарубежной литературы по методам получения и биологической активности производных антраниловой кислоты.

Ею самостоятельно подобраны оптимальные методики синтеза 76 ранее неизвестных амидов, гидразидов N-ацил-галоген(Н)антраниловых кислот и 3,1-бензоксазин-4-онов, исследованы физико-химические свойства данных веществ, а структура и индивидуальность соединений подтверждена данными ТСХ- хроматографии, ИК-, и ЯМР ¹H-спектроскопии.

На основе данных биологических испытаний полученных соединений провела анализ качественной зависимости структура–активность, позволяющий осуществлять синтез биологически активных веществ. Выявила, что наиболее перспективными рядами в поиске веществ с противомикробном и гипогликемическим действием являются адамантиламиды N-ацил-галоген(Н)антраниловых кислот.

Автором самостоятельно проведено изучение и обобщение данных литературы по теме исследования; выполнена подавляющая часть

эксперимента; сформулированы выводы. Результаты проведенных исследований самостоятельно смогла оформить в тезисах и научных статьях, в том числе патенте и в 2 журналах, рекомендованных списком ВАК.

При проведении диссертационных исследований Чупина Т.А. зарекомендовала себя как способный специалист, который творчески подходит к решению научных проблем; умеет планировать, обобщать и анализировать полученные результаты. Данные, приведенные в диссертации, получены непосредственно автором на этапах определения цели и постановки задач исследования, выборе объектов и методов исследований.

Чупину Т.А. отличают высокая работоспособность, организованность, самостоятельность, ответственность, целеустремленность.

Считаю, что диссертация Чупиной Т.А. является законченной, самостоятельной научно-исследовательской работой, выполненной на современном научном уровне, соответствует требованиям пункта 9 постановления Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 «О порядке присуждения учёных степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертант имеет требуемый уровень научной подготовки.

Чупина Т.А заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02-фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Научный руководитель,

доктор фармацевтических наук, профессор

Л.М. Коркодинова

27.04.2014 г.

Подпись
заверяю:

Коркодиновой Л.М.
(нач. отдела кадров)

Лузков